[image: image1.png]

Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Padre
Plenário Arno Bottermund

Gabinete da Presidência
REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 02, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.
Cria o art. 10 A na Lei Complementar nº 22 de 29 de dezembro de 2017.
 Art. 1º Fica criado por esta Lei Complementar, o art. 10 A da Lei Complementar nº 22 de 29 de dezembro de 2017.
Art. 2º A Lei Complementar nº 22 de 29 de dezembro de 2017, que estabelece o Código Tributário do Município de Arroio do Padre, passará a ter vigência acrescida do art. 10 A com a seguinte redação:
Art. 10 A Os documentos referidos no art. anterior, exceto se ocorreram mudanças no imóvel, deverão ser apresentados no setor competente da prefeitura a cada 04 (quatro) anos. Nos demais exercícios, requerimento pedindo a isenção e declaração do contribuinte sob as penas da lei, declarando que a sua propriedade continua sendo utilizada em exploração extrativa vegetal, agrícola, pecuária ou agroindustrial como anteriormente informado, suprirá os documentos exigidos.

Parágrafo Único: Fica facultado na apresentação dos documentos de que trata o caput, mesmo a cada 4 (quatro) anos, a certidão atualizada do Registro de Imóveis do respectivo imóvel.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de Sessões, 02 de dezembro de 2019.
Autógrafo:
                                                 __________________________________
Gilmar Carlos Schlesener

Presidente da Câmara de Vereadores

Arroio do Padre/RS